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Vojvođanska Fondacija
za razvoj

ODGOVORNOST PREDUZET-

NIKA ZA OBAVEZE

Preduzetnik odgovara za obaveze nastale u vezi 

sa obavljanjem svoje delatnosti celokupnom 

svojom imovinom i imovinom koju stiče u vezi 

sa obavljanjem delatnosti. Ova odgovornost ne 

prestaje brisanjem preduzetnika iz Registra 

privrednih subjekata Agencije za privredne 

registre.

PROMENA PRAVNE FORME PREDUZETNIKA

U PRIVREDNO DRUŠTVO

Preduzetnik može svojom odlukom nastaviti da obavlja delatnost u formi u privrednog društva. Najčešće je 

slučaj da preduzetnik svojom odlukom nastavi da obavlja delatnost u formi društva s ograničenom odgovorno-

šću. Sa promenom pravne forme vrši se brisanje preduzetika iz registra privrednih subjekata i registracija 

osnivanja privrednog društva. Privredno društvo je pravni sledbenik preduzetnika i obavlja delatnost sa svim 

pravima i obavezama nastalih iz poslovanja preduzetnika. Promenom pravne forme u privredno društvo ne 

prestaje odgovornost ranijeg preduzetnika za prava i obaveze nastale iz poslovanja preduzetnika.

Privredno društvo ne može promeniti pravnu 

formu i nastaviti da obavlja delatnost u formi 

preduzetnika.
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OSNIVAČI-ČLANOVI PRIVREDNIH DRUŠTAVA I NAČIN NJIHOVOG 

ANGAŽOVANJA

Prema Zakonu o penzijskom i invalidskom osiguranju obavezno osigurana lica su i osnivači-članovi  privrednih 

društava , koji u njima rade, bez obzira da li su zasnovali radni odnos ili ne u sopstvenom privrednom društvu. 

Radom se smatra  i zastupanje društva ( upisani su u Agenciju za privredne registre kao zastupnici), kao i oni koji 

obavljaju poslove upravljanja (zamenik direktora, predsednik ili član odbora direktora,  itd.). 

Obavezu plaćanja doprinosa utvđuje rešenjem nadležna Poreska uprava.

Penzioneri, osnivači-članovi privrednih društava, koji su upisani u APR kao zastupnici, isto su obveznici plaćanja  

doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje. Korisnicima starosne penzije se ne obustavlja isplata penzije za 

vreme trajanja  ponovnog osiguranja.

SASTAVLJANJE PERIODIČNIH FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA RADI 

IZMENE AKONTACIJE POREZA NA DOBIT

Pravna lica (osim javnih društava čijim se hartijama od 

vrednosti trguje na posebnom segmentu regulisanog 

tržišta  koji nije listing)  nemaju obavezu sastavljanja 

periodičnih finansijskih izveštaja, a u skladu sa 

članom 68. Zakona o porezu na dobit pravnih lica , sva 

pravna lica mogu da sastave periodični finansijski 

izveštaj i periodični poreski bilans i poreske prijave 

radi izmene mesečne akontacije u 2012.godini.

Ako u tekućoj godini značajno se promeni poslovanje 

pravnih lica, dođe do promene takvih okolnosti, koji 

bitno utiču na visinu mesečne akontacije poreza na 

dobit, pravno lice može da podnese nadležnoj Pore-

skoj upravi periodičnu poresku prijavu i poreski bilans.  

Periodični izveštaji ne dostavljaju se Agenciji za 

privredne registre, niti su pravna lica obavezna da 

izvrše popis imovine i obaveza.

Period može biti  i polugodište. Rok za predaju pore-

skog bilansa i poreske prijave je 30 dana po isteku 

perioda za koji se sastavlja poreski bilans. Naprimer, 

ako je pravno lice u ovom  polugodištu utvrdio gubitak i 

iskazuje manju oporezivu dobit u odnosu na finansijski 

izveštaj  na dan 31.12.2011.godine, radi izmene-sma-

njenja akontacije poreza na dobit u narednim meseci-

ma u 2012.godini, može da podnese poreski bilans i 

poresku prijavu. Poreska uprava neće doneti rešenje 

po ovoj prijavi, pravno lice-poreski obveznik sam 

utvrđuje izmenjeni iznos akontacije poreza na dobit.

 Pravno lice-poreski obveznik može započeti plaćanje 

akontacije u skladu sa novom poreskom prijavom za 

mesec u kome je periodična prijava podneta, počev od  

prvog dana narednog meseca u odnosu na mesec u 

kojem je prijava podneta.
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RAVNOPRAVNOST POLOVA

Zakon o ravnopravnosti polova ("Službeni glasnik RS" 

104/09) stupio je na snagu 25.12.2009. godine, dok se 

Pravilnik o sadržaju i načinu dostavljanja Plana mera 

za otklanjanje ili ublažavanje neravnomerne zastuplje-

nosti polova i godišnjeg izveštaja o njegovom sprovo-

đenju ("Službeni glasnik RS" 89/2010) primenjuje od 

24.12.2010. godine.

Zakon o ravnopravnosti polova reguliše obavezu 

poslodavca koji ima u radnom odnosu više od 50 zapo-

slenih na neodređeno vreme da usvoji plan mera za 

otklanjanje ili ublažavanje neravnomernosti zastuplje-

nosti polova za svaku kalendarsku godinu, a najkasnije 

do 31. januara. Plan mera iz prethodne godine i godiš-

nji izveštaj o sprovođenju plana mera poslodavac 

dužan da dostavi Ministarstvu rada i socijalne politike, 

Upravi za rodnu ravnopravost, do 31. marta tekuće 

godine. Sadržaj i način dostavljanja plana i izveštaja je 

propisan navedenim Pravilnikom. Plan mera i Izveštaj 

se dostavljaju u pismnenom obliku ili u elektronskoj 

formi.

Na osnovu ove odredbe Poslodavac bi trebao da na 

osnovu utvrđenih rezultata planira da koriguje mere 

koje je preduzeo.

Zakonom su propisane novčane kazne za poslodavce 

sa svojstvom pravnog lica od 10.000 do 100.000 

dinara, odnosno za preduzetnike od 5.000 do 25.000 

dinara ako ne izrade Plan mera i Izveštaj. Za isti prekr-

šaj predviđena je i kazna za odgovorno lice kod poslo-

davca, i ona se kreće od 5.000 do 25.000 dinara.

ISTICANJE VRSTE 

TRGOVINSKIH FORMATA

Podsećamo sve imaoce prodajnih objekata na obave-

zu isticanja vrste trgovinskog formata, na ulazu u 

objekat. Pravilnikom o trgovinskim formatima „Službe-

ni glasnik RS“ broj 47/2011 koji je stupio na snagu 

06.07.2011. godine uređuje se klasifikacija trgovinskih 

formata, odnosno trgovinski formati podeljeni su na: 

nespecijalizovane trgovinske formate (hipermarket, 

supermarket, supereta, minimarket, diskontna 

prodavnica, klasična prodavnica s pretežno prehram-

benim asortimanom i robna kuća), na specijalizovane 

prodavnice (prodavnice voća i povrća, ribarnice, 

pekare i sl.) i posebne trgovinske formate (trgovinski 

centar i cash and carry).

Na ulazu u prodajni objekat potrebno je istaći:

1) poslovno ime ili skraćeno poslovno ime (kako je 

upisano u Registar privrednih subjekata Agencije za 

privredne registre),

2) poslovne ime ogranka (kako je upisano u Registar 

privrednih subjekata Agencije za privredne registre), u 

slučaju da je poslovni objekat upisan kao ogranak 

društva,

3) vrstu trgovinskog formata u skladu sa klasifikacijom 

regulisanom Pravilnikom o trgovinskim formatima,

4) radno vreme prodajnog objekta,

5) znak zabrane pušenja.



POLAGANJE STRUČNOG ISPITA KOD UPRAVE
ZA SPREČAVANJE PRANJA NOVCA

Agencije i  pravna lica  za pružanje računovodstvenih usluga  i preduzeća za reviziju imaju obavezu da od 2012. 

godine imenuju dva zaposlena lica (ovlašćeno lice i zamenik) za sprečavanje pranja novca, koja poseduju licen-

cu. Polaganje  stručnog ispita će se održati 27. juna 2012.godine u Beogradu, za lica koja su izvršila prijavu za 

polaganje do 12. juna 2012.godine.

Vojvođanska Fondacija za razvoj „Halo” - Subotica Preduzetnički informator, Jun/1-2012

www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eustrana 4

Háló Vajdasági Fejlesztési Alapítvány - Szabadka
Vojvođanska Fondacija za razvoj “Halo” - Subotica

Development Foundation of Vojvodina Háló - Subotica

Age Mamužića 11, Subotica - Szabadka
Tel.: +381 24 557 015, Fax: +381 24 555 775

office@vfhalo.eu
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Pokrajinski sekretarijat za 
obrazovanje, upravu i nacionalne 

zajednice

Pokrajinski sekretarijat za privredu

NOĆNI RAD I RAD U SMENAMA

Članom 108. Zakona o radu regulisano je pravo zapo-

slenog na uvećanu zaradu, a u tački 2) je navedeno da 

se to pravo odnosi za rad noću i rad u smenama - 26% 

od osnovice, s tim da se opštim aktom i ugovorom o 

radu može utvrditi i veći procenat uvećanja od procen-

ta regulisanog Zakonom.

Noćnim radom se smatra rad koji se obavlja u vreme-

nu od 22,00 časa do 6,00 časova narednog dana.

Rad u smenama je rad organizovan u tri smene na 

način da zaposleni menja smenu u istim vremenskim 

razmacima.

Zaposleni ima pravo na uvećanu zaradu kada je 

ostvario jedan ili drugi uslov, što znači da osnov za 

uvećanu zaradu po osnovu noćnog rada i rada u sme-

nama nije kumulativan.

Rad noću i rad u smenama može biti vrednovan 

prilikom utvrđivanja osnovne zarade, što se reguliše 

odredbama ugovora o radu koji se zaključuje između 

poslodavca i zaposlenog. U tom slučaju poslodavac 

nije obavezan da obračuna i plati uvećanu zaradu za 

časove rada noću, odnosno za rad u smenama. 
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